A nem. Veniens ad sapientiam, abstemium, humilem, pauperem, princeps hujus mundi, nihil in eo reperit sui, nihil rapere potuit non sui. A quo ejaculatis omnibus æstuiæ suæ telis recessit ad tempus, id est usque ad horam passionis, ubi Agnum leo aggreditur; sed crudelitas mansuetudine vincitur. Tentatur virtus a sœvitia, sicut hic sapientia ab astutia. Sed virtute patientiæ vincit leonem, qui providentiæ circumspectione vicit draconem. Virtus enim omnium maxima patientia est : in qua possesso est animarum, etiam cum corporum fit jactura in manibus persequentium; in qua terram bonam omnem fructum ferre Veritas testatur. De qua Apostolus : *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Lei facientes, reportetis promissionem (Hebr. x)*. Ipsa est, ut beatus ait Jacobus, quæ perfectum opus habet. Ipsa ergo bifariam dividitur, id est in temperantiam et fortitudinem, et animum quem possidet in prosperitate et adversitate, tam contra illecebrosos carnis pruritus, ac internorum vitiorum scaturigines, quam contra exteriores sæculi luxurias ac sœvitias, sobrium facit et fortem. Quod nobis conferre dignetur ad compatiendum cum ipso, pro ipso, qui in ea passus est pro nobis, Christus Jesus, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXI.

IN EODEM FESTO II.

Ductus est Jesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo (Matth. iv). Hæc Quadragesima, dilectissimi, Domini ac Salvatoris nostri Quadragesimæ Moysi et Eliæ prophetata, vel etiam totidem annorum peregrinatione patrum in deserto, nequaquam a mysterio et salutari aliquo sacramento jejuna ac sterilis credi debet. Verum, fratres, difficile est, et nostræ parvitatis sensum excedit, tot gradibus rationabilis abstinentiæ profectum distinguere, et ascendentis de Ægypto ad terram promissionis, id est de hoc mundo ad Patrem, tot in sui spiritus olim deserto, dum carnem inhabitaret iste ascensor, virtutum mansiones assignare, quibus elongetur carni, ut appropinquet Deo, sicut scriptum est : *Ascensiones disposuit in corde suo in valle lacrymarum, in loco quem posuit (Psal. lxxxiii)*. In quadragenario tamen quoniam decuplatur quaternarius, aut quadruplicatur denarius, ex illis modo nobis intimatur, ut quandiu temporales hic sumus, et in corpore quod corruptitur et aggravat animam aggravati, peregrinamur a mensa ac delectabili refectiōne Domini, corpora nostra castigemus, ac subjiciamus servituti legis Dei, ac tempora induciarum ad emendationem indulta nequaquam perdamus negligētia, aut iis abutamur in superbia; sed expendamus tempus, et exerceamus corpus in observantia et obedientia mandatorum Dei, corde autem in lege ejus meditantes die ac nocte. Ubi autem adversatur ipsa concupiscentiis nostris, concordemus cum ea, dum adhuc sumus in via, ne pos-

viam tradat nos tanquam rebelles Judici, Judex tortori (*Matth. v.*). Torqueamus ergo nos ipsos, dilectissimi, in lege, ne torqueamur a lege. Abstineamus ab his quæ adversantur legi, ac jejunemus, ne adversariam sentiamus legem, præsertim quando judicabit, cui nunc adversamur, dum consult. Hoc est enim jejuniū quod elegit Dominus, abstinere ab omni malo, non solum foris ab opere, sed intus a perversa voluntate. Foris quidem alii nocet, intus sibi. Nemo enim non prius sibi quam alteri nocet. Alterius per tunicam tuum corpus perforas. Plus tibi mater cupiditas nocet, quam alteri quæ de illa nascitur filia rapina vel furtum; plus tibi mali assert invidia, quam boni ausert derogatio tua, cui per invidiam detrahis. Perfectum etenim, et quale Deus elegit, jejuniū est, non affligere hominem animaliam suam per diem, et torquere quasi circulum caput suum, et omnes debitores suos avare repetere, et ad item et contentionem jejunare, sed abstinere ab omni malo, ac insistere omni bono; non facere malum alteri quod sibi nolit fieri: et id facere boni quod sibi cupit, quasi denarium legis quadruplicare per Evangelium, et quaternarium Evangelii decuplare per legem. In lege enim perfectio Evangelii olim delitescebat, sicut nunc legis imperfectio in Evangelio patescit. Lex autem operis, Evangelium male voluntatis jejuniū indicit, gustum punit. Hinc concionator noster in Evangelio: *Audistis, inquit, quia dictum est antiquis: Non occides. Ego autem dico vobis, non irasci, et cætera secundum hunc modum (Matth. v.)*. Sequitur: *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Non enim coram et in luce jejunabat, et clam edebat in tenebris; sed qualis in aperto, talis in abscondito; qualis in facie, talis in corde. Sequitur:*

*Postea esuriit. Quantum voluit, jejunavit Deus, et quando voluit, esuriit homo: et tunc accessit ad eum tentator. Quare non ante? Quia non audebat, aut non oportebat. Fortem astute timuit, infirmum opportune invasit. Omnis enim temptationis humanæ triplex est origo; aliquando tota intus, et de nostro; aliquando tota intus, et de alieno; aliquando autem intus et foris, et de nostro et de alieno. Non enim omnis tentatio a diabolo est, nec ejus solum suggestione peccatur. Tentamur autem et concupiscentiis nostris abstracti et illecti, nihil suadente, aut fortassis ignorantie diabolo. Concupiscentia vero duplex est; altera, qua caro concupiscit adversus spiritum; altera, qua concupiscit spiritus adversus Deum. Et haec utraque mala est. Præterea est et concupiscentia, qua concupiscit spiritus adversus carnem, ut eam refranet a vitiis, ac subjuget rationi; et alia, quæ concupiscit in Deum, ut eum apprehendat, eoque fruatur. Hinc enim scriptum est: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii)*. Et haec utraque bona. Concupiscentia igitur quæ mala est, nonaunquam sine diabolo*

A oritur; sed ortæ, ut crescat, libenter auxiliatur. Bona autem omnis et a Dei gratia prævenitur ad ortum, et juvatur ad prosectorum, et consummatur ad perfectum. Quare, quæ bona est concupiscentia, etsi tota intus agi potest, tota de nostro esse non potest. Tentatio igitur, quæ tota de nostro intus est, aut ex necessitate oritur animalis corporis, aut ex prurientis infirmitate corruptionis, aut ex recursu pravæ consuetudinis, aut ex insolentia gratiæ et virtutis. Cum ergo callidus tentator, et malignus insidiator, aliquando scintillæ sonitem quolibet signo deprehendit, plurima festinatione, summa diligentia paleas undique cogit, concupiscentiæ quas comperit aptas, quatenus si prævalet, de scintilla flammam excutiat, ac domum pectoris nostri de nostro et suo exurat, sicut scriptum est: *Incendunt igne sanctuarium tuum in terra (Psal. lxxxiii)*. Dominus autem Jesus in Deo confirmatus contra peccatum ex utero, sicut scriptum est: *In te confirmatus sum ex utero (Psal. lxx)*: carne tamen animalis adhuc, sicut homo ante peccatum: infirmus vero, ut filius hominis, propter patris peccatum: sola ea quando voluit, et quantum voluit, passione potuit, quæ ex necessitate, vel infirmitate animalis corporis descendit. Cum enim tres sint humanæ mutabilitatis status, ante peccatum, prope peccatum, post peccatum; de unoquoque verus doctor et medicus aliiquid in se exhibere voluit; ut quid fuimus, quid sumus, doctor admoneret; quid erimus, medicus exhiberet.

B Itaque animalis de primo cibum desiderare potuit et potum; infirmus de secundo tristitiam, tedium, pavorem, mortemque subire; confirmatus de tertio, nullam vel in cogitatione titillationem de proprio, vel suggestionem malam de alieno admittere. Unde omnis illa tentatio de pinnaculo et monte, exterior, et de alieno fuit; prima de proprio non nihil habere videtur, ubi tanquam serpens insidiatus est calcaneo. Verumtamen quoniam naturalem, et ob id inculpabilem esuriem, illa suggestio sicut non creavit, ita nec auxit, nec aliquo modo movere potuit, omnis illa, ut beatus ait Gregorius (7), diabolica tentatio foris fuit: quam tamen intus humana præcessit. Cum ergo post longa et stupenda jejunia esuriem aliquo exteriori signo deprehendit, diu suspensus ac stupens, demum opportunitatem nactus, accedere ad eum tentator præsumpsit. Vide ergo, dilectissimi, quam sobrios operæ pretium habemus esse, et vigiles, sicut beatus admonet apostolorum princeps (*I Petr. v*), contra adversarium nostrum diabolum, qui tanta diligentia circuit, tanta vigilancia scrutatur omnem conversationem nostram, vitæ modum, necessitates, infirmitates corporum et morum, subitos ac varios eventuum casus, ipsasque naturæ nostræ complexiones: sic ubi de nobis in nos aditum invenire poterit, et materiam, occasionemque tentandi. Quare minus sol-

(7) Greg. hom. 16 in Evangelia.

liciti sumus, fratres, occasiones salutis querere in alterum, ut ubi magis necessarium viderimus, magis invicem subveniamus, et alterum onera fraterna portemus? Hoc enim admonens beatus Apostolus, ait: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Gal. vi*). Et alibi: *Supportantes, inquit, invicem in charitate* (*Ephes. iv*). Ipsa nimur lex Christi est: Quod in fratre meo aut ex necessitate, aut ex infirmitate corporis, sive morum incorrigibile cerno, quare non porto patienter, consolor libenter, sicut scriptum est: *Pueri eorum in humeris portabuntur, et super genua consolabuntur?* (*Isai. LXVI*.) An quia illa mihi deest, quæ omnia suffert, quæ patiens est ut portet; benigna ut amet? Hæc utique lex Christi est, qui vere languores nostros tulit passione, et dolores portavit compassionem, amans quos portavit, portans quos amavit. Qui autem fratrem in necessitate aggreditur, qui infirmitati ejus cujuscunque generis insidiatur, legi diabolii se procul dubio subdit, et eam implet. Compaticientes itaque invicem simus, et fraternitatis amatores, infirmitatum portatores, vitiorum insectatores, maxime qui pauci propter ardioris propositi disciplinam, in hanc abditam solitudinem et semitam ab orbe communi insulam, evasimus. Omnis enim disciplina, quæ charitatem Dei, et ob ipsum proximi charitatem sectatur sincerius, quibusunque observantius vel habitu vivat, a Deo plus acceptatur. Ipsa enim est charitas, propter quam fieri vel non fieri, mutari vel non mutari omnia debent. Ipsa enim et principium quare, et finis ad quem dirigunt omnia decet. Nihil enim sit culpabiliter, quod pro ea et secundum eam sit veraciter. Quod nobis ipse præstare dignetur qui, sine quo placere non possumus, et sine hac omnino non possumus qui vivit et regnat Deus per immortalia aeterna. Amen.

SERMO XXXII.

IN EODEM FESTO III.

Ductus est Jesus in desertum a spiritu, etc. (*Matth. iv*). Dum in carne fuimus, fratres, ubi nemo Deo placere potest, quæ carnis erant sapientiam, et in carnalibus delectabamus, loquentes et trahentes carnalia: inde et toti, id est cogitatione, delectatione, sermone et operatione, carnem deserto spiritu, et mente rationali inhabitabamus. Cum autem fortioris spiritus ducatu præventi, interiora nostra penetrantes, in neglectum olim et desertum a Deo, ab angelis, ab ipsis nobis, ipsum spiritum nostrum introivimus, concupiscentes nos et jejuniū indicentes concupiscentiis ac desideriis carnalibus, statim invidiam fecimus malo, quod habitat in nobis, id est in carne nostra. Scitis enim cum Apostolo, quod non habitat in nobis, hoc est in carne nostra, bonum (*Rom. vii*). Leviathan nobis suscitavimus, a quo passi sumus insidias novi eremiti, solitarii fore sperantes, et quiete securi, callidum tentatorem, ac malignum insidiatorem offendimus (*Job iii*). Unde illud Sapientis memoria frequentare compulsi su-

A mus: *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in timore, et prepara animam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii*). *Et accedens tentator dixit ei: Dic ut lapides isti panes fiant.* Quid delicti foret aut de lapide panem facere, aut esurientem comedere? Sed periculoso est hosti credere, etiam vera dicenti, aut suadenti utilia; qui ob hoc vera præfert, ut inferat falsa; commoda monet, ut ad incommoda pertrahat; consulentis induit habitum, ut occultius serpat; in angelum lucis se transformat, ut facilius fallat. Praeterea viri spirituales, qui de cognitione carnis et sanguinis egressi, oblii populum suum et domum carnis, solitudinem spiritus ingressi sunt, nequam statim ad omnem necessitatem carnis acquiescent et sanguinis: qualibus parum est omnem B superfluitatem abscondere, nisi etiam necessitatem circumcidant. Et quod funditus animali ac infirmo corpori inficiari non audent, sero tamen ac parcus, non sine typho ac murmure tandem indulgent. Qui quoties esurit statim reficit, quid sit jejuniū, omnino nescit; cuius virtus ac meritum cum esurientum incipit. Non enim non manducare jejunare est, sicut post saturitatem edere superfluum est, ita ante esuriem otiosum, cum esurie vero licitum; post esuriem strenuum, coque strenuus, quo longius. Similiter autem huic de somno, ac cæteris animalis et infirmi corporis necessitatibus: contra quas ad Dominum clamat spiritualis quidam in urbibus eremita, in regio solio pauper. *De necessitatibus, inquit, meis erue me* (*Psalm. xxiv*).

C Est et aliud sacratius, altiusque jejuniū, quod sui spiritus solitudinem ingressis non solum caute ac diligenter observandum, sed per continuos quadragesima dies et noctes, id est omne hujus vitæ tempus, tam in prosperitate quam in adversitate, tam in prælatione quam in subjectione, tam in contemplatione quam in actione protelandum est, id est, ab omni mundi hujus immundi consolatione ac delectatione, in quibus curiositas est, ac voluptas, et superbia vitæ abstinere; intus autem, ubi malignus spiritus videre non potest, reficiantur meditatione spiritali, ne omnino jejuni deficiant, et delectatione, quæ in solo Deo est, ac voluptate bonæ operationis propter ipsum. Impossibile namque est in hac duntaxat umbra mortis, aut imagine vitæ antequam perveniantur ad vitam omnino tenebrosam et opertam mortis caligine, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat, nulla consolatione soveri, nulla delectatione teneri animam, etsi ipsam minime teneat anima. Sicut enim suis feruntur corpora quæque ponderibus, ita spiritus suis delectationibus locantur. In corpore enim universitatis creature Dei, ubi singula tanquam cujusdam corporis membra sunt, solus spiritus rationalis, tanquam totius oculus corporis, lucem Creatoris percipere et delectatione participare, ac frui potest; et in ejus luce de cunctis membris, quasi obscuris, et in ejus comparatione tenebris dijudicare. Sicut enim lux mundi sensibilis ignis est, et lux certi-

humani oculus, sic maximi corporis, ac speciosissimi compositique universitatis, spiritus, ut diximus, rationalis lucida portio, scilicet oculus est. Verumtamen sicut oculus, cum sit instrumentum habile ad videndum creatus, tanquam lucerna minor, ad imaginem quodammodo, ac similitudinem majoris, id est mundanæ lucis, minime tamen per se tanquam a se videre sufficit, nisi præveniatur ac perfundatur ab eo, cujus gerit imaginem : sic nec spiritus rationalis maxima lux creata, nisi ad imaginem suæ superioris et increatæ, summæque lucis factus esset, præ cæteris sui corporis membris, minime vidisset. Sed neque ex se, neque per se, quod vult videre prævalet, nisi cum præsto ei fuerit, et quantum cum illustraverit suum superius, cujus ipse gerit imaginem, in cujus lumine potest videre lumen. *In lumine tuo, inquit, ridebimus lumen* (*Psal. xxxv*).

Cæteris ergo universitatis membris pro naturæ differentiis captu Creatorem participantibus, sine cujus quolibet participio nihil omnino esse possent, aliis ad essentiam ac speciem tantum, aliis ad quamlibet vitam, aliis ad sensum, aliis ad imaginacionem, solus spiritus rationalis, selecta præ omnibus prærogativa naturæ ipsum ad cognitionem ac delectationem de ipso in ipso participare per rationem et affectionem potest, et ad ipsum per hæc duo fruendum ab ipso est creatus, solus capax capablem divinitatis, ac naturali largitate communicabilis, donabilis et fruibilis. Semper enim summa lux micans, ac per hoc illuminans, quantum in se est, tandem, quando voluit, ad imaginem sui, quod illuminari ab ipso posset, creavit, solum videlicet spiritum rationalem, cujus hoc solum debet esse negotium, ad quod ipsum constat esse creatum; illud ejus votum, quod de illo Dei constat esse propositum; solus ejus pastus, sola refectio ipsius, in ipso et in omnibus ab ipso delectatio. Ab omni autem delectatione carnis, ac sensuum curiositate, et ambitione sæculi, propter ipsum semper abstinentium : quæ sunt capita draconis a Domino Iesu in hoc deserto confracta, dati in escam iis qui cum Christo jejunare nolunt, populis videlicet nigris, qui sicut Æthiops pellem suam mutare nesciunt. Tu, inquit, confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Æthiopum (*Psal. LXXIII*). Cæterum sicut mundi hujus, magni videlicet animalis, fecit Deus duo magna luminaria, minoris videlicet mundi, parvi scilicet animalis binos oculorum orbes : sic nimirum maximi corporis universitatis oculum combinavit, angelum videlicet et mentem humanam instituens, naturæ quidem unius, sed alterius conditionis ac sortis. Illos enim in splendore veritatis semper fulgidos, ac delectationis suavitate jucundos nulla unquam tetigit peregrinæ delectationis esuries, nullus ad eos tentator accessit : ubi centum nonaginta novem oves in desertó suo pascunt et cubant in herbis semper virentibus, in pascuis pinguis in montibus Israhel, et non est, qui exterreat.

A Nos autem miseri, vagi, ac profugi, qui erravimus sicut ovis illa quæ perierat, quam venit quærere pastor bonus, et in sacris humeris repertam impo- suit, ut reportet ad angelorum gregem, fiatque sicut unus pastor, sic unum ovile, propria imbecillitate intus deficimus ad malam esuriem, alienaque sug- gestione foris invitamus ad pejorem refectionem. Obliti comedere panem nostrum, esurimus alienum.

Cum ergo accediosos ac tepidos nos videt, qui semper invidet, qui semper insidiatur, quasi inter-rioris defectus signum colligens, accedit, et unde reticiamur, ostendit. Quod immittere minime poterat, innatum fovere et augere festinat, qui ad fortem, constantem, ferventem, appropinquare non

B audet; sed a longe observat, ad accediosum et vacantem fabulis intus, id est cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, a qualibus Spiritus sanctus recedit, malignus accedit; non irruit, non infringit, sed leviter, et quasi modeste ne perterreat, sub spe-cie consulentis accedit. Dicit ergo : *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Non autem quod Filius Dei talis erat, sed quod tales ejus illa esurie figurare poterat. O lapidanda malignitas! quæ la-pide retici suades Filium Dei. Illoines cum sint mali, norunt bona data dare filiis suis; et petenti panem Filio suo Pater celestis lapidem daret? aut petenti pisces scorponem, aut pro ovo serpentem? Torpentem spiritum a desiderio et meditatione coelestium, tanquam a pane angelorum ad lapidem fri-gidum, siccum et durum invitat, id est ad amorem et delectationem terrenorum, ut si illam consolationem perdidit, ab ista excipiat et a diabolo decipiatur, qui in semet prius defecisse comprobatur. Sine omni enim, ut supra diximus, consolatione minimè subsistere anima potest. Consolatio vero illi refectio et panis est. Si autem de mundo et carne, utique de lapide. Adhanc ergo tentator mente invitat, quam a delectatione Dei languere con-siderat. Unde in ordine vitiorum accidiam avaritia sequitur, quia cadenti de cœlo mundus iste blanditur. Cujus consolationem vere spiritualis beati Da-vid mens detestans ait : A mundo, et ab omnibus quæ sunt in mundo, id est concupiscentia carnis C et oculorum et ambitione sæculi, renuit consolari anima mea. Quid ergo? Absque delectationis consolazione poteris existere? minimè. Sed memor fui Dei et delectatus sum : et quia otiositas inimica est animæ, de ipso meditando exercitatus sum, et defecit non ab ipso in mundo vel in me ipso, sed a me et omni mundo in ipso solo spiritus mens (*Psal. LXXVI*). Ita quidem et Dominus meus Jesus in de-serto nec otiosus nec vanis intentus meditans in lege Domini die ac nocte, omni tentationi de Scripturis sanctis occurrit. Licet enim mille artifex ob innumera quæ exerit testamentorum genera malignus iste dicatur, fidenter tamen dico, omni adi-ventioni ejus de Scriptura sancta facile posse con-venienterque concludi. Absit enim ut malitia se-

cientiam vincat, et possit ipsa confidere venenum, cuius hæc non contineat antidotum!

Itaque, dilectissimi, exemplo Domini Salvatoris ipsum in deserto non solum loci, sed et spiritus, vel etiam aliquando Dei, ipsum nostrum spiritum excedentes, cum angelis secuti, meditemur jugiter in lege ipsius, sive scripta foris littera, sive intus in nobis natura, sive in mundi hujus figura, sive in ipsa Dei sapientia, quæ lex est æterna et lex legum dici potest. Hic etenim pane vitae et intellectus cibabimur; et aqua sapientiae salutaris potabimur, ut interna delectatione refecti et saturi, lapideum diaboli panem foris contemnamus. Exaltationem quoque mundi quam sequitur ruina (nam ante ruinam exaltatur cor) et deorsum mittit, fastidiamus. Omnenm sæculi affluentiam et gloriam, quæ cadenti promittitur, stantes et sursum erecti cum promissore, ex concupiscentia et cogitatione cordis nostri exsufflemus, dicentes: *Vade, Satana.* Satanas enim est, id est adversarius nolis omnis motus, qui ad casum invitat: *Si cadens, inquit, adoraveris me.* Stemus potius, dilectissimi, in atris Jerusalem pendibus nostris et sine dubio lætantes ibimus in domo Domini iisdem ipsis, ubi omnis participatio erit in idipsum, quod erit omnia in omnibus quo nos omnes perducere dignetur, sine quo pervenire nemo eo potest, qui nos sua tentatione ad standum confirmavit, cum tentatorem sua victoria infirmavit, Jesus Christus, cui cum Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIII.

IN DOMIN. II QUADRAGESIMÆ I.

Egressus Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis (Matth. xv). Est quidem, dilectissimi, secundum quod Verbum est Patris sempiternum, et non transitorium aut finitum, Domini Jesu æternus quidam egressus ab ipso Patre, et æterna mansio in Patre, æternusque regressus ad Patrem. Unde enim oritur, eo refertur, ibique manet. Sicut non desinens, quando inde natus procedit, sic nec adveniens, cum eo relatus quasi redit, ubi semper manet ac mansit. Verumtamen huic ineffabilis nativitatis incomprehensibili egressui hominum neminem occurrere sufficere credimus. Sanctis vero angelis sicut felicior, ita facilior copia, cum tamen fuerint a finibus suis egressi, id est seipso supergressi. Sed quid altiora nobis, et quæ prorsus ignoramus, attentamus, immaturo fortasse desiderio sicut plumescentes in nido pulli, inæquales adhuc alas ad volatum movent, quæ vexari quidem possunt, subrigere corporis pondus non sufficiunt? Est ergo præter hunc egressum æternum naturæ, egressus quidam temporalis et gratiæ, quando *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1)*, quando exiit a Patre venitque in mundum; quando cum in forma Dei esset, quasi patriæ suæ fines egrediens, exinanivit semetipsum: ut in forma servi, ac similitudine carnis peccati, tanquam in partibus Tyri et Sidonis, inveniri possit; sed ab his qui fines etiam

A suos egressi, in eisdem ei partibus occurunt. Venit ergo Dei Filius liber, ut liberare posset in formam servi ac similitudinem carnis peccati, sed non ipsam servitatem aut veritatem carnis peccati. Venit ad peccatores, sed ad peccatum non introivit, venit ad infirmum, sed ad infirmitatis causam non devenit; venit ad poenam, sed non pervenit ad culparum; venit denique Salvator de primo statu liber a peccato, de secundo infirmus, propter peccatum; de tertio fortis contra peccatum. Si quis ergo sub peccato servus, pro peccato infirmus, contra peccatum debilis, ab eo salvari desiderat, exeat a peccato suo poenitendo, occurrat credendo, clamet post eum orando. Vadit enim semper, qui in via peccatorum non stetit. Veniat captivus ad eum qui liber est, eoque liberare potest; infirmus ad eum, qui ex his quæ in infirmitate passus est, compati novit; debilis ad eum, qui verbo virtutis suæ purgationem peccatorum faciens, salvare potest in perpetuum.

Egregiatur itaque mulier Chananea a finibus suis interioribus, ac in exterioribus partibus regionis suæ occurrat sponte venienti de propriis finibus suis misericorditer egresso medico, et in alienis benigne occurrenti ægroto; a quo manens in propriis omnino adiri non posset. Ipse enim, tanquam beatus Deus, justus et fortis, sursum erat, quo homini infeli ci ascendere fas non erat. Sed nec injusto ante justum apparere tutum, vel ad fortitudinis habitaculum alius alium mittere poterat, ubi nemo non ægrotabat. Fecit itaque pius quod pietatem decuit, pervenit ad peccatores, sed ad peccata non debuit, nec potuit. Venit ad avaros, sed non ad avaritiam; ad cupidos, sed non ad cupiditatem; ad luxuriosos, sed non ad luxuriam: denique ad vitiosos misericorditer venit, sed ad vitia misere non pervenit. Examus ergo, examus singuli, unusquisque de loco iniquitatis suæ: examus de medio Babylonis, et in finibus ejus occurredimus Deo Salvatori nostro, sicut admonet propheta: *Paratus esto, Israel, in occursum Domini, quoniam venit (Amos iv).* Examus de fovea peccati, in similitudinem carnis peccati. Examus de voluntate peccati in poenitentiam peccati: ibi namque Christum inveniemus. Ipse namque peccati poenitentiam egit, quod omnino non egit. Ibi salvabit, qui poenitentes salvat; qui odio habet peccatores, et miseretur poenitentibus. Sed dicitis: Si exierimus de peccato, quid opus habemus medico; vel quis per se potest exire de peccato? Verum maximum peccatum est animus peccati, maxima iniustitas peccandi voluntas. Noli ergo peccare, etsi nondum possis non peccare. Peccatum odi, et de peccato existi. Peccatum odisti, et Christo ubi est occurredisti: qui non vult peccari, sed odit peccatum, ac odienti, quia cum illo facit, donat internum reatum, donec omnimode auferat etiam ab actu peccatum. Sed et hoc dicitis multum esse ad vos, atque homini sine Dei gratia impossibile, ut peccatum

odire possit, ac desiderare justitiam, ut peccare nollet et paenitere velit. Consiteantur ergo Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum, quoniam qui gratis in partes Tyri ac Sidonis manifeste secessit, ubi mulier occurrere poterat, gratia de intimis suis mulierem, ut occurreret, occulte extraxit, quam Filius foris manifeste suscepit. Mulier ergo ista Ecclesiam ab æterno prædestinata, in tempore vocatam ac justificatam, post tempora magnificandam, significat, quæ pro filia sua, id est singulis electis jugiter orat : quæ tamen nec facile, nec statim exauditur, nec ab exauditione demum vacua repellitur. Omnia tempus habent, et ordinem, quando et modum quo eveniant præstolantur. Sed, ut video, moralem expositionem magis acceptatis, et quid moraliter dici debeat mulier ista, vel ejus filia, olim exspectatis.

Mulier igitur quælibet anima intelligitur a Deo preventa, ut peccatum odiat, desideret justitiam : cui tamen deest facultas, ut non id ea facilitate possit, qua facilitate cupit : cui velle bonum adjacet, posse autem perficere non invenit ; quæ non bonum quod cupit, sed malum quod odit, illud facit. Ideoque pro filia sua rogat, id est libertate naturali, quæ difficultate opprimitur. Cumque quasi sana qua bonum et justum amat, sit voluntas, captiva tamen sub peccato, ne id possit, tenetur facultas. Unde et quasi ab Apostolo edicta exclamat : *Infelix ego mulier, quis liberabit hanc filiam meam de corpore mortis hujus, id est de oppressione dæmonis hujus?* Istud enim est dæmonium, de quo ait Apostolus : *Scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum* (*Rom. vii*). Volenti enim facere bonum malum adjacet, dæmonium videlicet durum ac dirum : a quo filia mulieris hujus male vexatur. Sed quia nihil est, quod eam salvare possit, nisi gratia Dei, et hoc per Jesum Christum, ideo constanter clamat : *Jesu Fili David, miserere mei* (*Math. xv*). David enim manu fortis interpretatur. Forti enim auxilio opus est, ut tam forte dæmonium expellatur. Ego, dilectissimi, meam rem hic agi prævideo, neque aliam invenire mihi facile est, quæ mea magis intersit. Præventus enim gratis a gratia Dei, non solum a peccatis, et omni occasione peccandi, verum etiam, ut cernere est, ab omni ferme hominum societate ac mundo communi, in hanc abdicationem, aridamque eremum contrito corde secessi, quatenus præteritas delectationes, vanas frivolasque curiositates, præsentibus in me ariditatibus, inediis et desolationibus puniam, ac de cætero subducta materia et occasione similium, facilius et liberius quæ retro sunt obliscens in anteriora me extendam. Attamen filia hæc mea tam male ab hoc dæmonio vexatur, et facultas adimplendi bonum, quod bene volo, quod desidero, quod proposui, ob quod fugi, et elongavi me ab hominibus, tanta difficultate premitur, ut nec mater, quæ sana esse videbatur, possit esse quieta vel secura; nec in eam intendere, quæ sani desiderii est, id est in contem-

A platione tranquillæ sophiæ ; sed sollicitudo omnis, timorque matris circa filiam sit, ne tantis malis tabescat, materque una deficiat, et ambæ perditum eant. O Domine Jesu, a facie frigoris tui quis sustinebit? Quare vel otiosa incurso fatigat hominem, qui seria sola et æterna bona desiderat : quare immunda mundi memoria unquam retrahit mentem, quam amor coeli a mundo semel extraxit? Quare non licet, ut libet, libere te sequi, ci qui nihil querit, nisi te? O Domine, salvum me fac a pusillanimitate spiritus et tempestate, id est propriis eremi dæmoniis. Tunc enim, ne per pusillanimitatem recidat voluntas, nisi a difficultatis tempestate liberetur facultas. O Domine, manu fortis, omnipotens Jesu, qui rationem meam ab ignorantie dæmonie solvisti, et voluntatem a concupiscentie peste eruisti, a difficultate hac libera facultatem meam, ut cum sanctis angelis tuis, quibus subest posse, cum velint, potentes simus virtute, qui devoti sumus voluntate, facientes verbum tuum ad audiendam vocem sermonum tuorum. Verum tamen quoniam laboravi clamans, ut rauce factæ sint fauces meæ, et ipse non respondit mihi verbum ; vos fratres pii et sancti, ac exauditione digni discipuli ejus, facite pro me Verbo verbum, qui clamo etiam post vos, et per vos ad ipsum, a quo sola venire potest auxilium : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus ante sæcula, et nunc et semper. Amen.

SERMO XXXIV.

IN EODEM FESTO II.

Dicunt ei discipuli : Dimitte eam, quia clamat post nos (*Matth. xv*). Eia, fratres, fatigati sumus opere manuum : sed pausemus modicum, dum respondeam quæstiōni fratris hujus, de fine sermonis hesterni, quod Dominus dare dignabitur. Miratur enim quid sibi velit quod, Dominino non respondentē mulieri, discipuli pietate moti rogarint pro ea, quasi magis sint pii et misericordes Dæmonio suo, qui fons pietatis est, et sufficere debet discipulo, si sit sicut magister ejus. Sed quid scis, frater, utrum pietate permoti an tædio victi, id egerint, quorum haec verba noscuntur : *Dimitte eam, quis clamat post nos?* Sed esto, speremus de eis meliora, et viciniora pietati. Quis tamen nostrum est, qui non velit omnem hominem salvari, et neminem omnino in inferno damnari? At quidem Deus, quo utique meliores non sumus, id ea facilitate qua voluntate posset, si vellet. Item, cum videmus pauperem algere hieme, vel esurie tabescere æstate, visceribus quidem pietatis affluimus, sed non habentes unde illius inopiam propulsemus, saltem profunde gemimus : Deus autem, qui dives est in omnibus, si pius est, quomodo negligit, et qui de facili potest, quare non subvenit? Nulla est creature ad Creatorem comparatio, nulla est nostræ pietatis ac voluntatis ratio ad divinam. Sæpe enim facit suos pie velle, quod ipse magis pie non vult. Sæpe etiam permittit non suos impie velle, quod pie vult ; særpe

autem et suos pie velle, quod pie vult, et non suos impie nolle, quod pie non vult. Verum, ut de discipulorum prece plenius disseramus, paulo altius, ut dicitur, ordiendum est.

Beata electio quæ consequitur, quod Israel scetabatur, et non est assecutus. Sicut scitis, unum corpus dicitur, cuius Christus Dei electus caput est: unde et quique sub hoc tam sancto capite hujus corporis membra dicuntur. Corpus autem unum, sicut caput unum, membra vero multa. Hoc autem totum ratione similitudini humani corporis, quod caput sursum habet, et statim erectam. Animalia enim, quæ bestiæ dicuntur, in ventrem prona sunt; quibus caput, pedes, et venter una deorsum vergunt, ac in unum tendunt naturaliter. Deus vero homini os sublime dedit. Unde quidam:

*Os homini sublime dedit, cælumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVID., Met., l. 1, vers. 85, 86.)

Unde a physicis arbor eversa homo dicitur, qui quasi radicem caput habet sursum, et frondes, id est membra, ramosque, tanquam membrorum articulos deorsum mittit. Caput autem unum est, unde membrorum multiplicitas sentit, ac motum habet. Summi quoque verticis rotunditas una est, unde combinantur oculi, aures, nares, labia, mammæ, brachia, latera, nates, coxae, genua, tibiæ, pedes. Ubi autem terram tangit, id est pede ac manu, quis efficitur, multiplex in imo, unus in summo: C quinus terram versus, ubi terrenus; unus cælum versus, ubi cœlestis. Porro unum est necessarium, circa plurima sollicitudo et turbatio. Simili compositione in hoc mystico corpore, sub uno capite Christo, et una radice (nam et ipse sicut unus homo, qui clamat a finibus terræ, sic una arbor, quæ dat fructum suum in tempore suo), membra multa sunt; alia aliis superiora, capitique viciniora; alia inferiora, ac remotiora a capite, eoque multipliciora, ac terræ magis innitentia. Verumtamen, sicut de sola vita radicis in totum arboris corpus viror, et vigor, vitaque procedit, sic de solo Christi et Dei nostri sancto Spiritu totum Ecclesiæ corpus vivit, sentit, movetur. Et sicut vita radicis non pertinet nisi ad suam arborem, et ad eam totam: ita spiritus Christi, quantum ad hoc pertinet sacramentum, ad solum suum corpus pertingit, et ad ipsum totum, quatenus totum vivat, ac moveatur de ipso, non nisi in ipso. Sicut etiam cum una sit in hominis corpore anima, tota ubique per essentiam, differenter tamen per virtutem et operationem, similiter in Ecclesia unus in omnibus spiritus, differenter tamen operatione, officio, et gratia. Sicut etiam in hominis corpore non se membra posuerunt, nec elegerunt numerum, locum, officium, ita nec in Christi corpore quis se posuit, nec locum, nec officium elegit, nec numerum distinxit. Sicut ergo in hominis corpore, cum differentis actus sint membra, invicem tamen speciosissima necessitate

PATR. CXLV.

A se indigeant, et officiosissima sibi charitate subveniant; sic et in Christi corpore, cum necessarii sibi sint singuli, et sicut nemo superfluit, sic nullus sibi per se sufficit, ut qui plus, non abundet, qui minus, non minoretur, sed omnes sibi sese in charitate communicent. Sicut etiam in hominis corpore inferiora stupidiora, ac duriora membra, superiora teneriora et magis vitalia portant, a quibus tamen vitam ac virtutem accipiunt: ita in Christi corpore animalles et activi spirituales contemplativos in necessitatibus corporis sustentare habent; a quibus longe meliora, id est spiritualia accipiunt. Hinc enim beatus ait Apostolus: *Si nos vobis spiritualia seminarimus, magnum est, si carnalia vestra metamus?* (I Cor. ix.) Nec oculus per terram gradi, nec pes illuminare corpus potest: corpori tamen utrumque necessarium est, etsi non utrumque per unum membrum potest.

Itaque, qui omnia potest Deus, cum per se posset omnibus sufficere, ac quod vellet efficere, vult tamen pro officio charitatis fraternali, in corpore suo locum necessitatis existere, et humilitatis causam, quatenus frater fratrem adjuvans sit sicut civitas fortis et munita. Juvant igitur inferiora membra superioria, ac juvantur ab ipsis, similiter et paria, atque invicem omnino omnia. Et qui omnibus prædestinavit hic temporalem necessitudinem non desesse, et in futuro beatitudinem adesse, differenter ac suo modo: ipse etiam prædestinavit differentiæ, ac modum, et quid cuique conserferet; et qui per se hic sustentare, ac ibi consummare potest universos, prædestinavit, quantum, quomodo, quando, ubi, et per quos singula singulis provenirent. Non enim ipse mundum fecit, et alii regendum contradidit. Sed neque fortuitu in eo quid continuit. Ipse qui fecit, regit: sine cuius voluntate neque folium ab arbore desluit, neque passer super terram cadit. Qui ergo prædestinavit in cœlo suis vitam, his prædestinavit ipse in mundo viam; qui prædestinavit ibi præmium, is prædestinavit hic meritum; qui datus est ibi gloriam, ipse dat hic gratiam. Non enim ille promittit, et alius facit: imo quod prædestinavit, ut fieret, ipse facit, ut fiat; et qui prædestinavit illuc gradum, ipse prædestinavit modum, quo pertingatur ad ipsum. Nec tamen, ut quidam delirant, si Deus prædestinavit huic vitam, quomodounque hic vixerit, ac quidquid egredit, pertinet ad ipsam. Sed qui prædestinavit huic vitam, prædestinavit quoque, ut sic vivat, quod pertingat ad ipsam, id est ut sua ipsius, non tamen ab ipso, tali aut tali justitia, aut alterius fide vel oratione, aut sicut ipse novit unicuique distribueret: qui quod prædestinavit, ipse facit; et quod præparavit, ubi simul ac semel omnia statuit, quando vult, sicut præparavit, tribuit. Sed dicitis: Si Deus unicuique suorum sicut prædestinavit salutem, sic prædestinavit modum perveniendi ad ipsam, tunc non potest secus ac vivit, vivere, quod prædestinatus est sic vivere, et quem facit.

sic vivere; sicut nec perire potest, qui salvari prædestipatus est. Vere, nam et perire potest, qui prædestinatus est. Sic enim salvari potest, ac perire potest. Perire etenim potest, etiam qui non peribit; et aliter vivere potest, qui aliter non vivet. Haud enim prædestinavit Deus talem non posse perire, qui cum sit liberi arbitrii, in alterutrum flecti potest: nec aliter ac vivit, posse vivere; sed simpliciter sic vivere, et non perire. Valde namque diversa sunt, non perire, et non posse perire. Alterum ergo prædestinavit, alterum minime, qui tamen utrumque donavit. Nam posse perire, naturæ est nostræ; non perire, suæ est misericordiae: perire autem nostræ erit culpæ ac justitiae suæ. Unde qui prædestinatus est, perire potest per mutabilitatem naturæ; sed non peribit, propter prædestinationem gratiæ. Generatio cœlestis servat eum: qui si omnino perire non posset, servatione opus non haberet.

Prædestinatum est ergo, ne pereat, qui perire potest, et utique non peribit cum perire possit, quia prædestinatus est. Hoc enim impossibile est prædestinatum hunc esse, et perire: ncessus est enim ut si prædestinatus est, non pereat, ne prædestinatio fallat, non ut perire non queat, cum hoc prædestinatio certo non contineat. Itaque, qui prædestinavit filiæ liberationem, ipse propter ipsam matris prædestinavit orationem et per apostolos impetrationem. Unde ut efficeretur, quod futurum erat, et aliter fieri non erat, quod tamen aliter fieri poterat, nec superflua invenitur matris sollicitudo, nec Domini quasi dissimulatio, nec discipulorum pia oratio. Imo, sicut modus, quo fieret, quod sic fieri erat, (8) omnia apparent necessaria; nec ut oriatur per ipsum in Dei dispositione verbum novum, sed ut consilium compleretur æternum. Qui autem aut negare, aut aliter præstare potuit, hoc sic maluit, quatenus in uno pluribus conferret; filiæ videlicet donum sanitatis, matri debitum pietatis, discipulis officium charitatis: et qui foris non respondit mulieri verbum, intus in muliere simili et apostolis operabatur ipse Patris Verbum. Et qui justa ac occulta ratione filiam tradiderat Satanæ in vexationem carnis, quasi accepta inde occasione, juxta quod omnia bonis cooperantur in bonum, matri ac discipulis creavit meritum virtutis. Nam qui suorum, et maxime domesticorum curram non habet, fidem negavit, et est infideli deterior (*I Tim. v.*). Hoc pro matre et filia. Pro discipulis autem ac matre. Qui viderit aliquem in necessitate positum, et clausuram viscera sua ab eo, non est charitas Patris in eo (*I Joan. iii*). Dum igitur istis meriti acquiritur, et filia tandem sanitati redditur, solus dæmon est, cui a Domino illuditur, sicut scriptum est: *Draco iste, quam formasti ad illudendum ei* (*Psal. cii*). Si enim hoc provenire inde præscisset, puellam vexare utique noluissest, nisi

(8) Videtur aliquid deesse.

A quod eum sicut excæcavit, ita et obduravit malitia.

Patet itaque pietas Dei nostri, quæ utique merita nobis quasi extorquet a nobis, dum foris occasionem operis parat, et intus affectum creat. Dum enim quod foris præcipit, nobiscum intus, ut faciamus, facit, sicut dicitur: *Non ego, sed gratia Dei mecum* (*I Cor. xv*), quid nisi nobis merita creat, quibus ipse præmia retribuat? In eo nimis quod facit sine nobis, non invenit, unde retribuat nobis: tametsi quod facit, fiat pro nobis. In quo licet non interveniat meritum, patet tamen commodum. Quod vero sine illo facimus, semper meretur supplicium, cum non possit esse nisi malum. Sine illo quidem actio nulla fieri potest, nec tamen nisi bonum per illum fieri manifestum est. Sicut autem per aliquem sæpe facit bonum, quod ipsi nequaquam prodest, ita et per illum facit nonnunquam quis, quod ipsi meritum ad præmium pertingens non est. Illa ergo sola comparant meritum pertingens ad æternitatis præmium, quæ nobiscum perseveranter facit Deus, et ut cum illo faciamus, facit. Quorum omnium tanquam fundamentum prima est fides, quam utique non sine nobis creat in nobis. Nemo enim credit invitus. Omnipotens et benignus Deus suaviter nos intus cogit, et quo vult, sine violentia volentes trahit, dividens inter nos in nobis, ut quod nolumus, libenter velimus; et quod volumus, potenter nolimus. Demus igitur, dilectissimi, libenter totum Deo, quandoquidem nihil nostrum est, sicut beatus ait Cyprianus (*lib. De Orat. Dom.*). Ipse enim, attestante propheta, *omnia opera nostra operatus est nobis* (*Isa. xxvi*); sicut operatus est nos, et non ipsi nos. Sed nec sic operatur nos, aut nostra, ut homo artifex, qui cum perficerit operis quidam ab operando cessat, ac permanente opere in aliud intendit. Imo sicut anima operatur vitam in corpore, vel æqualitas sanitatem, aut sol diem, aut exterior lux in oculo visionem. Haud enim haec ita operantur, ut remanente opere discedant, aut discedentibus ipsis opera maneat; sed sic, ut cum perficerint, semper faciant; et cum non fecerint, ac se subtraxerint, nusquam sit omne quo fecerint. Ita etiam Deus in omnibus, quæ operatus est ut sint, assidue continueque operatur, ne non sint, juxta quod ipsa, per quam omnia sunt, Veritas ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v*). Sicut enim ab essentia habet esse omne quod est, ita subducta essentia omnino non potest esse quidquid ea est. Si autem sine essentia, nec ipsa essentia esse potest; quomodo sine ipsa erit quidquid ab ipsa est? Omnia igitur ut sint, semper esse agent; ipse autem solus sibi sufficiens est, qui omnia sua est, et alio a se non eget.

Eius itaque sempiterna ac incommutabili essentia, id est ipso qui est semper operante (9), sunt quæcunque sunt, tantum, tunc ac tandem, quantum

(9) Deus est, Qui est (*Exod. iii*).

quando, et quandiu ipse id operatur. Ejus æterna sapientia, id est ipso qui est, quo sapiens est, semper operante, sapiunt, quicunque sapientes sunt, tantum, tunc, tandem et taliter, quantum, quando, quandiu, et qualiter ipse id operatur. Ejus æterna bonitate ac charitate, id est ipso qui est, quo bonus est, semper operante, boni sunt, qui bonum diligunt, tantum, tunc, tandem et taliter, quantum, quando, quandiu, et qualiter ipse id operatur. Similiter autem his de virtute, et omnibus, quæcumque omnino aliquid sunt, quia sine illo sicut factum est nihil (*Joan. i.*), sic sine illo manet nihil; aut super hoc quod ab illo accepit, nihil omnino proficere poterit. Quis enim habeat quod ab illo non accepit? Quis sine illo facere quid poterit? Desicere autem per se possunt, quæ ab illo mutabilis natura facta sunt, ipso tamen permittente, qui, sicut omnia agit volens, sic nihil permittit invitus; sicut sine ratione nihil agit, sic sine causa nihil permittit; cuius judicia sære occulta, semper iusta. Operante itaque creatrice essentia, et illuminante sapientia, inflammante charitate, ac corroborante virtute, creatur in nobis essentia, sapientia, charitas, virtus, ut simus, sciamus, velimus, possumus.

Hæc igitur omnia per ipsam charitatem nostram, a sua qua nos diligit Deus, in nobis formatam, ad ipsum conversa, bonos nos interim ac religiosos hic efficiunt. Cum autem se plene converterit ad nos, nosque perfecte rapiet ad se, utique efficient beatos, ubi pro æterno, quod ipse in æternum faciet, merito, æternum solvet, quod ipse est, præmium. Semper enim merebitur diligi plene, perfecteque, qui semper sic diligit. Interim autem qui plus diligit, plus diligitur, quia, qui plus diligunt, plus diligit. Ipse enim prius nos, ut diligamus, diligit, et cuique sicut partitur mensuram fidei, sic et dilectionis, sic sapientiae, sic virtutis; penes se utique habens id, juxta quod partitur, gomor. Sola tamen supradictorum, id est essentiæ, sapientiae, charitatis, virtutis, charitas videtur hic comparare præmium; cetera vero, nec tamen sine illa, quæ nunquam excidit, spectare magis creduntur ad præmium. Semper enim esse, perfecte sapere, plene posse, et in his charitatis suavitate delectari, quid nisi beatæ vitae est præmium? Videlicet cuius est bene vivere meritum. Bene autem, nisi charitate, qua Deus amat, haud vivitur. Ipsa autem non nisi tunc et tantum, quando et quantum a charitate, qua nos prædiligit Deus, creatur et formatur in nobis, haberi potest a nobis. Ipsum ergo Deum Patrem per Filium in Spiritu sancto, totis et intimitis ac indeficientibus cordium affectibus, ab ipso ad hoc ipsum præventi rogemus, totum ei tribuentes, ut per suam charitatem creando diffundat, et diffundendo creet in nobis eam charitatem, quæ super omnia diligt Deum Trinitatem, et propter ipsum proximum: in quibus consistit omne meritum,

A quod pertingat ad æternitatis præmium: quod ipse præstet. Amen.

SERMO XXXV.

IN EODEM FESTO III.

Oportebat, charissimi, hodierno sudore hesterni nos laboris recompensare dispendium. Prolixior enim sermo hesternus, sicut scitis, horam nobis laboris quasi furatus est. Ait quidam: Detinuit sermone diem; sed nobis sermone detentis elapsus est dies. Unde, quia fere jam nihil superest horæ, et plenum laboris pensum solvimus, fere nihil dicamus! *Non sum missus nisi ad oves*, ait Dominus, *quaे perierunt domus Israel* (*Matth. xv.*). Breviter dici potest quia et hora brevis est: quibus promissus, illis missus. *Abrahæ*, inquit, *dictæ sunt promissiones et semini ejus* (*Gal. iii.*). Temporaliter sancta promissio tempore solvit suo, et *Judæis ex Judæis*, sicut scriptum est: *Quoniam ex Judæis salutis est* (*Joan. iv.*). Ipsi enim de ipsis natus in carne Christus missus in fine temporis, quibus promissus ab initio temporis, ante omnia tempora prædestinatus. *Judæis et gentibus prædestinatus*, de solis *Judæis ex proximo in carne natus*, secundum carnalem nativitatem illis exhibitus, quibus per temporalem vocem promissus. Verumtamen, si altius elevata mente verborum mysterium contemplari delectat, nequaquam nobis per gratiam verbi, cuius ipsa sunt verba, deesse poterunt. Scriptum est eni: *Cum elevarentur animalia de terra, elevabantur pariter et rotæ, sequentes ea* (*Ezech. i.*). Facile enim verba per Spiritum sanctum edita ad sensum spiritalem sequentur. *Israel ergo, quoniam vir videns Deum interpretatur, mens rationalis recte accipitur*. Dominus itaque *Israel* illas continere mentes recte intelligitur, quarum numerus divina prædestinatione ad ipsum videndum ab æterno certus praescitur. Igitur, nonaginta novem ovibus hujus domus in monte visionis et dilectionis proprii pastoris, id est Verbi Dei late spatiantibus et absque terrore cubantibus in pascuis pinguibus herbarum semper virentium, descendit pius pastor a Patre, cum venit tempus miserendi, misericorditer missus in tempore; sed in æternæ prædestinationis verbo, ubi simul et semel omnia locutus est Deus ab æterno promissus, unam quæcere quæ perierat; illi in tempore missus, illi ab æterno promissus; illi natus, illi datus, cui ab æterno prædestinatus. Ista est una ex *Judæis et gentibus, in Judeis et gentibus*. Una mysticâliter, multa personaliter. Multa per carnem naturaliter, una per gratiam spiritualiter. Ovis denique una et plures. Propter quod qui unam venit quærere, quæ perierat; missus est ad oves, quæ perierunt domus *Israel*. Non ad hædos, sed ad oves: utique ad solas, et ad omnes. Nam, sicut angeli refugæ, tanquam hœdi ab ovibus, id est a sanctis angelis olim exierunt, sed non erant ex eis: ita et ex his ovibus quæ erraverant, multæ exierunt, sed non erant ex eis. Ovibus quidem ~~per~~ conditionem par natura, et propter inobedientiam

similis corruptela ; sed prædestinatis specialis est gratia. *Sine pœnitentia*, ait Apostolus, *sunt dona et rocatio Dei* (*Rom. xi*).

Manet igitur in ovibus suis, id est angelis et hominibus domus Israel, quantum ad pastoris pertinet prædestinationem et notitiam, numero integra, et electionis charactere immobilis, habens fundatum hoc : *Novit Dominus qui sunt ejus* (*II Tim. ii*), et custodiam fidem, et fortē : generatio enim cœlestis servat eos. Nemo autem alienorum hac in sorte jungere se poterit illis. Cæterum alii eis ad sacramentorum pascua aut non aggregantur, aut certe super numerum multiplicantur. Quod autem suum novit pastor iste, non est, qui ei de manu possit eruere. Cogit nimurum non valet potentia, nec falli sapientia, nec abjicere charitas. Unde et fidenter loquitur, dicens : *Omne quod dedit mihi Pater, non perdam ex eo* (*Joan. vi*). Item : *Quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam* (*Joan. xviii*). Profundo tamen et inscrutabili judicio ad tempus de suis cum non suis hic miseri et errare permittit, qui in montibus alias a commixtione alienarum servavit. Ad has igitur segregandas et colligendas æterna prædestinatione promissus, nova incarnatione missus dicit : *Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv*). Missus est itaque tanquam illusis veritas, errantibus via, mortuis vita, fatus sapientia, infirmis medicina, captivis redemptio, famelicis refectione ; et in omnibus his missus ad oves, quæ perierunt, ne perirent, dominus Israel. Missus denique, tanquam anima in corpus mortuum, ut ejus adventu calefacta reviverent membra, fieretque in veteribus membris nova vita, in carnalibus membris vita spiritualis, in terrenis membris vita cœlestis, resurrectione videlicet prima. Unde dicitur : *Amen amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (*Joan. v*). Hinc etiam de ovibus dicitur : *Vocem meam audient, et alienum non sequentur* (*Joan. x*). Aut fortasse magis proprie dici poterit missus, tanquam in corpus truncum et absque capite caput desuper immisum, unde sensum et motum acciperet : quod ipsum quasi de corde ; quod primum omnium creatur in corpore, vitalem spiritum aliquatenus habeat, quod tamen sine capitio beneficio nec illu-

(10) Sententia, quam hic docet Isaac, de electione ac reprobatione ante prævisa opera, sicut olim, et est adhuc multorum : quedam tamen indubitate adducenda sunt, quæ opus nostræ salutis in potestate nostra statuunt. Primum, vult Deus omnes salvos (*I Tim. ii*), neminemque, id est ne unum quidem, perire (*II Petr. iii*), antecedente scilicet voluntate, et quantum in se est. Nullum ergo illa antecedente voluntate a salute exclusit, sive positive, sive negative. Christus item pro omnibus mortuus est, etiam pro iis qui pereunt (*II Cor. v* ; *II Petr. ii* ; *Rom. xiv*) : ut apostoli tradunt, pontificesque adversus Jansenium definiunt. Ad quid autem passus esset pro iis, quos Deus salvos non vellit ? Quid eis profuisse, ejus passio ? Quod si se a salute excludunt, sibi imputent, non Deo. Item

A minari ad sensum, nec moveri ad virtutem ultra-tenus potuit. Sicut enim asseverant talium curiosi, vitalis spiritus in animalis corde nascitur, et inde in totum corpus vita diffunditur ; sensus autem de anteriori parte capitis, et motus de posteriori. Quasi ergo in homine, qui semivivus relictus est, qui et ipse est ovis, quæ perierat, vitalis inerat spiritus de statu primæ conditionis, id est voluntas rationalis, aut libertas naturalis : quæ a Christo Dei sapientia et virtute illuminari posset ad sensum, et moveri ad virtutem.

Missus est itaque Christus sua ipsius prædicatione prius sensificans ad fidem : et sui Spiritus missione postea movens ad virtutem. *Sedete, inquit, in civitate, donec induamini virtute ex alto* (*Luc. xxiv*). Ex ipso enim est naturæ rationali, vel rationi naturali, ad operationem bonam, sensus et motus, veritas et virtus. Fides interim, spes, et charitas, sine quibus despere et languere, illudi phantasias potuit, ac insanis falsis oblectari : sine ipso etenim non nisi nihil facere potuit, qui ad oves missus, eis dixit : *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Sine ipso sola erat, et solum cadere poterat libertas naturalis, cui dicitur : *Væ soli : quia, cum ceciderit, non est qui sublevet eum* (*Eccle. iv*). Missus est ergo pastor pius, qui quod confractum erat solidaret, et quod debile confortaret. Confractum autem et debile liberum hominis erat arbitrium : quod olim supra se nitens, infra se ruit, et se ferre non valens, se in se a se oppressit ac confregit : confractum autem a se, ac per hoc debilitatum in se, surgere non potuit per se. Consolidatum tandem, et confortatum per fidem et charitatem ipsius Christi, ac per hoc fetatum, quoniam nondum omnino pingue et validum, donec simul cum nonaginta novem in pascuis pinguibus collocetur, in aliis portat. *In sinu suo, inquit, levabit agnos, fetas ipse portabit* (*Isai. xl*). Missus est itaque propter hæc omnia, et alia, quæ multipliciter dici possunt multa ad oves quæ perierunt, quantum ad vite suæ modum, et erroris meritum, domus Israel. Exhibita est tandem ab æterno præparata gratia, multifarie rebus et verbis olim præfigurata ; ne perirent, quos electi perire non sinit, et naturalis libertas salvare nequit (10). Sed dum hæc, quasi secreta, secreto et familiariter discipulis respondit,

Deus invitat homines ad salutem, quam in eorum potestate esse dicit : *Ante hominem vita et mors, bonus et malum : quod placuerit, dabitur ei* (*Ecli. xv*). Item : *Venite ad me, omnes* (*Matth. xi*). *Si ris ad vitam ingredi, serva mandata* (*Matth. xix*). Illudetur ei his verbis, qui non posset ad coelum pervenire. At impossibilis est salus ei, qui non fit illa antecedenti electione comprehensus. Quomodo enim non vocatus irrumperet in coelum beatorum, non invitatus ad nuptias Agni veniret : ordinem a Deo constitutum mutaret ? Audi S. Augustinum (Aug. lib. 83 *Questionum*). « *Ad cœnam, quam Dominus in Evangelio dicit præparatam, nec omnes qui vocati sunt, venire voluerunt... qui noluerunt venire, debent sibi tribuere, quoniam ut venirent vocati in eorum erat libera voluntate.* » Non ergo

festinans mulier advenit, et adoravit : quem et nos A adoremus et ut nos ad sequentia illuminare dignetur, exoremus, cum Patre et Spiritu sancto vivum et verum Deum. Amen

SERMO XXXVI.

IN EODEM FESTO IV.

*Non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus (Matth. xv). Sicut hesterno sermone tractavimus, sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei, unde quod ad ejus incommutabilem prædestinatio- nis pertinet veritatem, qui semel filii, nunquam non filii ; nec unquam filii, qui semel non filii. Quantum vero ad opera justitiae, sive justitiam operum, et de non filiis filii, et de filiis non filii vice- sim flunt. Qui autem vere filii, et qui non filii, penes Patrem verum, apud quem non est transmu- tatio, nec vicissitudinis obrumbratio (Jac. 1) : et numerus et ratio est. Novit enim quid in unigenito suo, incommutabili Verbo, semel ipsum perfectum, et simul et semper gignendo dixit, et dicendo ge- nuit : ubi simul et semel omnia statuit. Quorum quidem sic nihil omnino præterire poterit, quo- modo nec ipse falli potuit, qui non tam futura prævidit quæ ficeret, quam præfecit futura quæ fa- cta videret. Non enim ideo fecit, quia futura erant, aut fieri debuerant, quæcumque fecit ; sed ideo fu- tura erant fierique debuerant, quia is ea facere debuit. Unde nec futura erant nisi quæ voluit, et hæc quia voluit : qui sicut velle quod vult nunquam co- cepit ; sic nolendo ipsum terminare non poterit, aut volendo quod non vult, mutare quod voluit, aut de recenti consilio superaddito primæ voluntati, quod ante a noluit. Consilium enim ejus in æternum manet, et cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. Omnipotens autem potest omnia, sed veritas seipsam negare non potest, nec sapientiam fugere potuit, quod postea reminisci debuisset ; nec charitas agere perperam, quod postmodum cor- rexisset. Sicut igitur quod factum videtur, non quia fieri debuit effecit, sed quia præfecit, fieri debuit : sic nimirum quod bonum esse dicitur, non tam quia bonum est, id facit et diligit : quam ideo bonum est, quia id facit ipse et diligit. Ab ipso ceterum tanquam ab efficienti principio, fieri, et bonitatem habere necesse est, quidquid in rebus factum et bonum est. Hinc est quod exultans in spiritu, qui perfecte novit Patrem Filius, eique de operatione sua confitens ait : *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sa- pientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi).* Cujus operationis quasi causam assi- gnans, subintulit : *Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te (ibid.).**